
Ortorula
Ortoruly, velmi pevné a odolné horniny, patří stejně jako většina 
krkonošských hornin mezi metamorfity. Vznikly přeměnou velmi 
starých žul. Mají většinou šedou, světle šedou, nazelenalou, ale 
i šedorůžovou barvu. Tyto středně až hrubě zrnité, místy okaté 
nebo plástevné horniny nalezneme především v okolí Horních 
Lysečin, kde tvoří severo-jižně protaženy  ́pás. Vyskytují se v 
naprosté většině ve formě bloků a balvanů.
Základní hmotu horniny tvoří pásky křemene a živců, které se 
střídají s vrstvami bohatými na světlou slídu (muskovit) s 
menším podílem tmavé slídy (biotit). V této základní hmotě je 
možné pouhým okem rozeznat vyrostlice draselných živců, které 
místy dosahují velikosti až kolem 3 cm. Zrna živců jsou 
obklopena protaženyḿi pásky rekrystalovaného křemene. Pro 
svou odolnost byly ortoruly v minulosti těženy v řadě drobných 
lomů a využívány jako stavební materiál. Jejich stáří bylo 
radiometricky stanoveno na 502 ±2 milionů let. 

1

2 3

1 Rulové skalky u silnice v Temném Dole
2 Detail Ruly
3 Nakládání rulového bloku – silnice do Malé Úpy


